
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  57Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Ato: PORTARIA nº 203/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 11/04/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA CATARINA PINHEIRO MIRANDA
Cargo: Assistente de Gestão Governamental e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 204/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 15/03/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VIVIANE MULATO GAVIAO
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 205/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 01/04/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO PEREIRA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 206/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 30/04/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUIZ PAULO COSTA E SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1068654
PORTARIA Nº 207/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, 
e considerando os autos dos processos nº 2024/514832, 2024/513819, 
2024/492013 e 2024/504893.
RESOLVE:
Encerrar, os contratos dos servidores temporários listados no anexo desta 
PORTARIA, a contar de 01.05.2024, para fins de regularização funcional, 
em cumprimento ao acórdão nº 65.448 TCE/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de abril de 2024.
(Assinado eletronicamente)
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 207/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
MATRICULA VINC SERVIDOR CARGO ACORDÃO

6305906 1 ADRIANA DA CONCEICAO BERNARDES 
OLIVEIRA PROFESSOR Nº 65.448

5938496 1 ADRIANO FARIAS PROFESSOR Nº 65.448
5937953 1 ALCILENE DOS SANTOS RIBEIRO PROFESSOR Nº 65.448
5786630 3 ALCINEY LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS PROFESSOR Nº 65.448
6045607 1 CARMEM RILVA GODINHO DE ALMEIDA PROFESSOR Nº 65.448
5936044 1 CHARDSON DE SOUSA LIMA PROFESSOR Nº 65.448
5901958 2 CLAUDILSON OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR Nº 65.448
5458765 1 DILMA SERRAO FERREIRA SILVA PROFESSOR Nº 65.448

5936002 1 EDINAIRA MERCES CAVALCANTE DOS 
SANTOS PROFESSOR Nº 65.448

6010950 1 ELIZIETE ONETI REBELO PROFESSOR Nº 65.448
5913691 2 ELTON RODRIGUES GALUCIO PROFESSOR Nº 65.448
5938531 1 EMERSON OLIVEIRA HOYOS FILHO PROFESSOR Nº 65.448
5936037 1 ISAAC JUSTINO PAIXAO SILVA PROFESSOR Nº 65.448
5916296 2 IVO MORAES SILVA PROFESSOR Nº 65.448
5935419 1 LUCIA MARIA COSTA FERREIRA PROFESSOR Nº 65.448
54190785 2 LUCIANA GAMA DA SILVA PROFESSOR Nº 65.448
5937101 1 LUCIANO GOMES FILHO PROFESSOR Nº 65.448
6025419 1 MARCELO PRACIANO DE SOUSA PROFESSOR Nº 65.448
5936051 1 MARCIA COELHO DE JESUS PROFESSOR Nº 65.448
5319650 4 MARIA SUELI RIBEIRO DO NASCIMENTO PROFESSOR Nº 65.448
5935411 1 RONILSON GARCIA PAZ PROFESSOR Nº 65.448
5937104 1 ROSETE DA CUNHA OLIVEIRA PROFESSOR Nº 65.448
6045610 1 WARLITON RAINERIO LEONEL WONGHON PROFESSOR Nº 65.448
6333627 1 TEOMAR DA SILVA CARNEIRO PROFESSOR Nº 65.448
5935132 1 DANIEL SOARES DE SOUSA PROFESSOR Nº 65.448
57228980 3 ANDREE KELLY GOMES CUNHA PROFESSOR Nº 65.448
5913033 2 JAMES DA SILVA COSTA PROFESSOR Nº 65.448
5936812 1 JULIANA MAIA PRUDENCIO PROFESSOR Nº 65.448
5938042 1 JUCICLEIDE DA SILVA LIMA ALVES PROFESSOR Nº 65.448

5938517 1 MARIA GRAZIELE DE SOUSA PAIVA PROFESSOR Nº 65.448
5939843 1 MARIA DE JESUS VIEIRA GOMES PROFESSOR Nº 65.448
5837340 2 SONIA CRISTINA MARQUES CALDAS PROFESSOR Nº 65.448
57229574 2 VANALDA GOMES ARAUJO PROFESSOR Nº 65.448
54197831 3 AIDA MILENA LOPES BARBOSA PROFESSOR Nº 65.448
5938046 1 LINCE CASSIANNI MARTINS DE LIMA PROFESSOR Nº 65.448
5228441 1 DALVANI FERREIRA DA SILVA GOMES PROFESSOR Nº 65.448
6015005 1 SERGINALDO LIMA DA COSTA PROFESSOR Nº 65.448
5936115 1 AURISTELIO SILVA RIBEIRO PROFESSOR Nº 65.448
5937142 1 EUCLESIA OLIVEIRA CASTRO PROFESSOR Nº 65.448
6045529 1 KATIA CILENE PEREIRA AMORIM PROFESSOR Nº 65.448
5930395 2 WILSON GEORGE DE BRITO CORREA PROFESSOR Nº 65.448
5935322 1 FREDSON ANDRE NUNES VALENTE PROFESSOR Nº 65.448
5937151 1 JACINTO TEIXEIRA COELHO PROFESSOR Nº 65.448
5935210 1 BETANIA GOMES DA SILVA PROFESSOR Nº 65.448
57208078 3 THIAGO MARTINS DA CRUZ PROFESSOR Nº 65.448
5936975 1 PEDRO DE ALCANTARA ALVES DOS SANTOS PROFESSOR Nº 65.448
6045567 1 MARIA IRIS CRUZ DA CONCEIÇAO PROFESSOR Nº 65.448

Protocolo: 1068717

.

.

CONTRATO
.

Contrato 017/2024
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para Construção de Creches padrão SEDUC – TIPO 2, em diversos Muni-
cípios do Estado do Pará, Região de Integração: Marajó / Afuá, visando a 
construção e entrega das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
Concorrência Eletrônica nº 002/2023, Lei Federal nº 14.133/2021.
Valor Global: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais)
Adequação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101
Fonte: 1500100102
Programa de Trabalho: 12.365.1511.8995
Elemento de Despesa: 4490.51
Plano Interno: 101CRECH1AA
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Plana Construções, Comércio e Representações LTDA /CNPJ.: 
05.467.549/0001-04, com sede na Passagem Nova, 140, CEP.: 66.623-
160, Marambaia, Belém/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 30/04/2024
Vigência: 30/04/2024 a 30/06/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1068645
Contrato 019/2024
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para Construção de Creches padrão SEDUC – TIPO 2, em diversos Municí-
pios do Estado do Pará, Região de Integração: Marajó/ Anajás, visando a 
construção e entrega das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
Concorrência Eletrônica nº 002/2023, Lei Federal nº 14.133/2021
Valor Global: R$ 5.995.000,00 (cinco milhões, novecentos e noventa e 
cinco mil reais)
Adequação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101
Fonte: 1500100102
Programa de Trabalho: 12.365.1511.8995
Elemento de Despesa: 4490.51
Plano Interno: 101CRECH1AN
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratado: B & M Construtora LTDA /CNPJ.: 04.370.847/0001-19, com 
sede na R Manoel Barata, nº 1495 CEP.: 66.053-320, reduto, Belém-PA
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 30/04/2024
Vigência: 30/04/2024 a 30/06/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1068638
Contrato 021/2024
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para Construção de Creches padrão SEDUC – TIPO 2, em diversos Muni-
cípios do Estado do Pará, Região de Integração: Marajó / Gurupá, visando 
a construção e entrega das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.


